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Abstrakt

Heparin je kyselá směs sulfatovaných polysacharidů (glykosaminglykanů) s velkou

hustotou záporného náboje nacházející se přirozeně v lidském organismu. Díky své

schopnosti vázat se na antithrombin III a tím urychlovat inhibici thrombinu má silné

antikoagulační účinky, čehož se hojně využívá v klinické praxi při operacích, emboliích

či infarktu myokardu. Protamin je naopak směs malých bazických peptidů využívaná

jako antidotum při předávkování heparinem. To je možné díky elektrostatické interakci

kladně nabitého protaminu se záporně nabitým heparinem. Této interakce se též využívá

pro stanovení heparinu v plazmě či krvi pomocí afinitních metod. V rámci práce bylo

zjištěno, že pokud jsou protamin s heparinem smíchány v jedné vialce, tvoří komplex,

jehož výsledný náboj je dán vzájemným poměrem koncentrací protaminu a heparinu.

Naopak v případě, že se protamin dávkuje jako vzorek a heparin je přidán do základního

elektrolytu jako ligand vázající protein, je možné z úbytku plochy píku protaminu

stanovit koncentraci heparinu. Kvůli složitosti interakce protaminu s heparinem byl pro

zvýšení opakovatelnosti měření použit tetraarginin jako protaminu strukturně blízký

model. Byla optimalizována metoda, která využívá 20 mM, resp. 60 mM kyselinu

fosforečnou jako základní elektrolyt, roztok tetraargininu o koncentraci 1 mg/ml, jehož

úbytek se pozoruje, a UVdetekce při 200 nm. Měření je prováděno v křemenné kapiláře

o vnitřním průměru 50 µm a délce 50,0 resp. 41,5 cm, při teplotě 25 °C. Po

nadávkování protaminu je na systém vloženo napětí 30 kV po dobu 30 s, poté je systém

mobilizován tlakem 5 kPa. Ve 20 mM kyselině fosforečné je dosaženo limitu detekce

1,9 µg/ml, limitu kvantifikace 6,3 µg/ml a horní meze lineárního dynamického rozsahu

29,5 µg/ml při relativní standardní odchylce plochy píku tetraargininu bez přídavku

heparinu 0,9 % (n = 10). V 60 mM kyselině fosforečné je dosaženo limitu detekce 0,9

µg/ml, limitu kvantifikace 2,9 µg/ml a horní meze lineárního dynamického rozsahu 16,9

µg/ml při relativní standardní odchylce plochy píku tetraargininu bez přídavku heparinu

7,8 % (n = 10).

Klíčová slova: Heparin, protamin, tetraarginin, kapilární zónová elektroforéza, afinitní

elektroforéza
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Abstract

Heparin is an acid mixture of glycosaminoglycans with high negative charge density

which naturally occurs in human body. Due to its ability to bind antithrombin III and

thus accelerate inhibition of thrombin it has anticoagulant effect. This is abundantly

used in clinical practice for operations, in case of embolia or heart-attacks. Protamine is

a mixture of small basic peptides, which is used in clinical practice as a heparin

antidote. The interaction between heparin and protamine is electrostatic and is also used

for determination of heparin in human plasma or blood using affinity methods. In my

study it was found that if protamine and heparin are mixed in one vial, a complex is

formed. Its resulting charge depends on concentration ratio of protamine and heparin.

On the other hand, in case the protamine is injected as a sample and heparin is added to

background electrolyte as a protein-binding ligand, it is possible to determine heparin

from decreasing protamine peak area. Because of the complexity of protamine-heparin

interaction, tetraarginine was used as structurally close model of protamine to increase

repeatability of measurements. The method for determination of heparin was

optimalised. It uses 20 mM or 60 mM ortho-phosphoric acid as background electrolyte,

1 mg/mL solution of tetraarginine as heparin-binding protein and UV detection

at 200 nm. The measurements were performed in an uncoated silica capillary of 50 µm

I. D. and 50,0 cm of length (41,5 cm to detector) using a temperature of 25 °C. After

protamine is injected, the voltage of 30 kV is applied for 30 s, then the system is

mobilised using a pressure of 5 kPa. In 20 mM ortho-phosphoric acid the limit of

detection is 1.9 µg/mL, the limit of quantification is 6.3 µg/mL and the upper limit of

linear dynamic range is 29.5 µg/mL. Relative standard deviation of tetraarginine peak

area with no added heparin is 0.9 % (n = 10). In 60 mM ortho-phosphoric acid the limit

of detection is 0.9 µg/mL, the limit of quantification is 2.9 µg/mL and the upper limit of

linear dynamic range is 16.9 µg/mL. Relative standard deviation of tetraarginine peak

area with no added heparin is 7.8 % (n = 10).

Keywords: Heparin, protamine, tetraarginine, capillary zone electrophoresis, affinity

electrophoresis
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1. The aim of the study

Heparin is currently a very important drug due to its broad application in surgery,

cardiology and hematology. Therefore it is necessary to have fast, precise, accurate and

inexpensive method to determine heparin in human plasma or blood. The aim of my

diploma thesis is to study interaction between heparin and protamine in the conditions

of capillary electrophoresis and then exploit the findings for development of a suitable

method, which would be applicable to determination of heparin in clinical practice.
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2. Introduction

2.1 Heparin

Heparin is an acid mixture of glycosaminoglycans, which has the highest negative

charge density of all known biologicaly active molecules [1]. Heparin molecule is long-

chained and linear with uronic acid-(1,4)-D-glucosamine disaccharide subunits. This

long chain is called unfractionated heparin (UFH) – Fig 2.1. Its molecular weight ranges

from 500 to 30 000 Da [1]. However, due to its polydispersity and various disaccharide

sequences it is impossible to define exact structure [3]. It is only possible to get

fractions of similar molecular weights. The fractions containing just short

oligosaccharide subunits are called low-molecular-weight heparin (LMWH). Heparin

naturally occurs in human body within granules of basophil granulocytes and mast cells.

Usually, it is recovered from pigs„ intenstinal mucosa and cattles„ lungs. The concrete

structure of the molecule depends just on its source. Because the glycosidic bond of

heparin has limited rotation, heparin does not form proper tertiary structure known for

example from proteins, nevertheless, extended right-handed helical structure is present.

In this structure, tetrasaccharide sequences repeat along the chain [3].

Fig. 2.1 The structure of unfractionated heparin – example of polysaccharide chain

– major disacharide repeat unit – active heparin side for antithrombin III

binding [2].

Thanks to its high negative charge, heparin has great ability to bind with positively

charged guanidinium, ammonium or imidazolium groups of proteins. Until now, a lot of

heparin-binding proteins with the same heparin-binding sequence have been

described [4]. The best explained heparin-protein interaction is the one with

12

antithrombin III (AT). Antithrombin inhibits thrombin by a very slow reaction, which

naturally regulates the coagulation of blood. The reaction is however up to 1000 times

faster, when heparin is bound both to antithrombine and active enzyme and thus works

as an anticoagulant [1]. This function is very important in clinical use during operations,

in case of embolia or heart-attacks. In surgery, using of both types of heparin is

possible. For the better prediction of pharmacodynamics the LMWH of molecular

weight from 4000 to 5000 Da is used, however the both types have their preferred

usage. LMWH has also longer half-life, about four to five hours, whereas UFH has half-

life of only one to two hours which results in necessity of almost continual dosing [1].

Typical dose for cardiopulmonary bypass operation (CPB) is approximately 500 U/kg

for infants younger than five years and 300 U/kg for the older children and adults which

leads to target heparin concentration (THC) in blood between 3.0 – 4.0 U/mL, which is

about 15.5 – 20.7 µg/mL depending on heparin type [5]. However, the treatment of

post-operation complications requires lower blood concentration of heparin, just about

0.2 – 0.7 U/mL, which results in necessity to develop a method with limit of detection

around 1.0 µg/mL [6].

Heparin can interact with some naturally occuring proteins and thus has other than only

anticoagulant pharmaceutical activity. It works as a carrier for several heparin-binding

cytokines, for example fibroblast growth factors (FGFs), which are important in healing

or embryonic development due to their role in processes of proliferation [7]. However,

high doses of heparin lead to risk of bleeding, so some control has to be employed. One

possibility is preparation of low-molecular-weight heparin/protamine nanoparticles

resulting from the mixture of LMWH of 5000 Da molecular weight and protamine of

3000 Da molecular weight in the ratio of 7:3. These nanoparticles have no

anticoagulation activity, however they still can work as FGF and another cytokines

carriers [7].

The importance of heparin use in medical practice leads to necessity of fast and precise

determination of heparin in human blood or human plasma. This is, however,

considerably complicated by the complex structure of heparin, no matter if it is UFH or
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LMWH, and different level of sulfonation depending on manufacturing processes and

type of heparin. Heparin itself is electrochemicaly inactive, so it is impossible to detect


[…]


sample and 60 mM ortho-phosphoric acid. Initial pressure was skipped and

voltage was applied immediately after the injection.

Parameter Value

R
2
0.9678

LOD [µg/mL] 0.9

LOQ [µg/mL] 2.9

LDR [µg/mL] 2.9 - 16.9

This calibration curve is usable for determination of heparin in a sample in the most

common concentrations used in surgery. Limit of detection is low enough to distinguish

minimal heparin concentration needed for post-operation medication, which is about
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1 µg/mL heparin and LDR is wide enough to determine heparin during operations.

However the practical implementation still has to be solved.

Another experiment was performed in order to obtain higher run-to-run repeatability. In

the previous optimization, the best parameters were obtained from measurement with

60 mM ortho-phosphoric acid because of the highest peak and the best peak efficiency.

Also the massive overheating of the capillary was experimentally excluded.

Neverthless, the current during measurement reached 100 µA, which can cause

inaccuracies because of heat. A run-to-run repeatability from 10 injections was

measured using 20 mM ortho-phosphoric acid. As you can see in table 4.7 the RSD is

less than 1.0 %, which is the best result of all. Then the calibration curve was measured

(Fig. 4.15). It has good parameters with low limit of detection (table 4.9), the best run-

to-run repeatability, and the linear dynamic range covers the most important range of

heparin concentrations.

Fig 4.15. Calibration curve obtained using 1.0 mg/mL tetraarginine and 20 mM

ortho-phosphoric acid. Initial pressure was skipped and voltage was applied

immediately after the injection.
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Table 4.9. Parameters of developed method with 1.0 mg/mL of tetraarginine in

sample and 20 mM ortho-phosphoric acid. Initial pressure was skipped and

voltage was applied immediately after the injection.

Parameter Value

R
2
0.9857

LOD [µg/mL] 1.9

LOQ [µg/mL] 6.3

LDR [µg/mL] 6.3 - 29.5
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5. Conclusion

The interaction between protamine and heparin in the environment of capillary zone

electrophoresis was studied and this study was used to develop a new method for

determination of heparin.

In an acidic medium protamine is a cation and heparin is an anion. It was found, that

their electrophoretic behavior depends on the ratio of their concentrations as well as on

the way the both compounds are mixed. The difference in electrophoretic behavior was

observed when protamine and heparin were mixed in a vial and injected together and

when protamine was injected as a sample to BGE containing heparin.

When protamine and heparin were mixed before injection in one vial, in an excess of

protamine a positively charged complex was created. It‟s mobility was lower than

mobility of protamine. In an excess of heparin, the resulting complex was negatively

charged. In the weight ratio of approximately 1:0.5 protamine:heparin, which is

consistent with literature, the whole complex was neutral and migrated in the zone of

EOF marker. It was found, that the reaction is very fast (in range of seconds) under the

used conditions, so the reaction kinetics does not influence observed peak migration

times and peak areas.

If heparin was used as a BGE additive the migration time of observed peak did not

change with increasing heparin concentration, however the peak area decreased. This

led to a hypothesis that the decreasing peak represented only remaining protamine that

did not participate in the interaction with heparin. No complex peak was observable

probably due to fast broadening of this peak. The reduction of observed protamine peak

area was linear and it was directly proportional to the concentration of heparin in BGE.

It also depended on the period of time, for which the voltage was applied on the system.

If the voltage was applied for the whole time of the measurement, the peak shape

deteriorated and the peak broadened. Better results were obtained with shorter voltage

period followed by mobilisation of protamine using a pressure.
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The method for determination of heparin which employs this fact was suggested.

Protamine was injected into the capillary filled with ortho-phosphoric acid using

heparin as an additive. Then it was pushed into the capillary using pressure and after

this the voltage was applied. Concentration of ortho-phosphoric acid, the way and time

of injecting and the voltage applied period were optimized. The best results were

obtained using 60 mM ortho-phosphoric acid, hydrodynamic injection of 5 kPa for

3 s and voltage of 30 kV applied for 30 s.

Based on poor run-to-run repeatability it was assumed, that protamine-heparine

interaction was too complex due to varying protamine composition. Substitution of

protamine with tetraarginine was suggested as tetraarginine has a similar structure but in

the same time is well defined. Tetraarginine showed similar behavior as protamine in

the case when it was mixed with heparin before injection as well as when it was used as

a BGE additive. Its structure, however, led to better run-to-run repeatability. Due to still

poor run-to-run repetability an experiment was done to show, which part of the method

has the biggest contribution to inaccuracies. It revealed, that RSD under 10 % is

possible to obtain in case the initial pressure was skipped. The interaction between

tetraarginine and heparin itself had no influence on RSD in contrast to interaction of

heparin with protamine. This experiment also showed that though 60 mM ortho-

phosphoric acid provides sharper and higher peaks, measurements done in 20 mM

ortho-phosphoric acid led to less inacurracies and RSD lower than 1.0 %.

Two similar calibration curves were obtained using 20 mM and 60 mM ortho-

phosphoric acid, 30 s voltage application period and no initial pressure. Both curves had

low limits of detection. The one obtained using 60 mM ortho-phosphoric acid was

better to determine lower concentrations of heparin with LOD of 0.9 µg/mL, LOQ of

2.9 µg/mL and LDR upper limit of 16.9 µg/mL. This is important in post-operation

medication, where THC is about 1.0 µg/mL of heparin. On the other hand, the

calibration curve obtained using 20 mM ortho-phosphoric acid with LOD of 1.9 µg/mL,

LOQ of 6.3 µg/mL and LDR upper limit of 29.5 µg/mL covers the range of heparin

concentrations from 15.0 to 25.0 µg/mL, which is used during operations.
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All of these experiments were done in deionised water which led to necessity of testing

more complex matrix before it would be possible to try to use these methods in medical

practice. The next step is to find out any interferences with proteins present in blood

plasma and eventually to suggest a process which would suppress all interfering

interactions.
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