Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení řešitelky: **Bc. Eva Martínková**

Název práce: **Study of interaction between protamine and heparin and its applicability in capillary electrophoresis**

Bc. Eva Martínková se ve své diplomové práci zabývala elektroforetickou charakterizací interakce heparinu s protaminem a posléze tetraargininem. Po úvodním seznámení s chováním obou látek a jejich interakce v elektroforetickém systému přistoupila k vývoji metody pro stanovení heparinu pomocí afinitní kapilární elektroforézy. Zde se jí podařilo dosáhnout velkého pokroku, který bude sloužit jako základ dalšího výzkumu.

Řešitelka pracovala na projektu velmi samostatně, ať už co se týče vyhledávání informací v literatuře, plánování experimentů, jejich provádění nebo vyhodnocení výsledků. Mezi její další silné stránky beze sporu patří rychlá orientace v problematice a nadprůměrná schopnost logického uspořádání výsledků a jejich diskuze. Problematickými prvky naší spolupráce byly z mého pohledu velké výkyvy v její motivaci a pracovním nasazení, neochota k plnění úkolů, které nepovažovala za dostatečně důležité, a nedostatek pozornosti věnované formální stránce a úpravě práce. Vzhledem k nadprůměrným schopnostem řešitelky vznikla i navzdory zmíněným problémům dle mého názoru kvalitní práce, byť při ní studentka zdaleka nevyužila svůj plný potenciál.

Předloženou práci **doporučuji** k dalšímu řízení a navrhuji hodnocení **výborně**.

Dne 22. 5. 2017

RNDr. Tomáš Křížek, Ph.D.